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1คู่มือการประเมินคลินิกไร้พุง คุณภาพ (DPAC Quality)

	 การดำาเนนิงานเพ่ือพัฒนาคลนิิกไรพุ้งคณุภาพ	ตามเกณฑก์ารพฒันาคณุภาพ

การบรหิารจัดการภาครฐัเป็นกลยทุธท์ีใ่ชใ้นการดำาเนนิงานมอีงคป์ระกอบดงันี้

	 1.	 การนำาองค์กร

	 2.	 การวางแผนและบริหารเชิงกลยุทธ์

	 3.	 การมุ่งเน้นผู้รับบริการ/ประชาชน

	 4.	 การวัด	วิเคราะห์และการจัดการความรู้

	 5.	 การมุ่งเน้นทรัพยากรบุคคล

	 6.	 การจัดการขบวนการ

	 7.	 ผลลัพธ์การดำาเนินงาน

	 ซึง่กลยทุธท์ัง้	7	ประการขา้งตน้จะตอ้งมกีารผสมผสานกนัเพือ่ใหเ้กดิผล

สัมฤทธิ์ต่อการพัฒนาสาธารณสุข	 โรงพยาบาลในสถานบริการสาธารณสุข	 

มีผู้อาศัยและปฏิบัติงานเป็นสถานท่ีเพื่อการมีสุขภาพดี	 (Healthy	 Setting)	 

เป็นองค์กรที่จะส่งเสริมและพัฒนาสุขภาพพลานามัยของคนและสิ่งแวดล้อม 

ในชุมชน	 เพื่อก่อให้เกิดความเข้มแข็งของคนในชุมชน	 ในการพัฒนาตนเอง 

เพื่อการมีสุขภาพและสมรรถภาพอย่างเต็มขีดความสามารถ	 โรงพยาบาล 

ในสถานบรกิารสาธารณสขุ	มกีารดำาเนนิงานแบบผสมผสานการส่งเสริมสุขภาพ

เข้ากับวิถีชีวิตและชุมชน	ต่อไป

บทที่ 1
ขั้นตอนการพัฒนา 

และประเมินคลินิกไร้พุงคุณภาพ
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	 1.	 การกำาหนดนโยบายของหนว่ยงาน	เพือ่สนบัสนนุการสง่เสรมิสขุภาพ	

โดยเริ่มจากการกำาหนดวิสัยทัศน์	พันธกิจ	กลยุทธ์	และแนวทางการดำาเนินงาน

ร่วมกันระหว่างผู้บริหาร	ผู้ดำาเนินการ	บุคลากรทุกระดับในโรงพยาบาล

	 2.	 กำาหนดวัตถุประสงค์	 เป้าหมายการดำาเนินงานคลินิกไร้พุงคุณภาพ	

การจัดเตรียมเอกสาร	 ข้อมูลต่างๆ	 เพื่อเผยแพร่ให้ทีมงานและผู้เกี่ยวข้อง 

ได้รับทราบ	เพื่อขอความร่วมมือและการสนับสนุน

	 3.	 การกำาหนดทีมงานและผูป้ระสานงานเพือ่การดำาเนนิงาน	ซึง่ทมีงาน

ดังกล่าวจากหน่วยงานสถานบริการสาธารณสุขที่มีบทบาทโดยตรงที่จะ 

ขับเคล่ือนการดำาเนินงานและสนับสนุนกิจกรรมการส่งเสริมสุขภาพ 

ป้องกันโรค

	 4.	 การจัดทำาแผนงานและการบริหารจัดการ	 หน่วยงานสถานบริการ

สาธารณสุขจะต้องมีการจัดทำาแผนงาน	 กิจกรรม	 และงบประมาณสนับสนุน	

เพื่อให้เกิดกิจกรรมส่งเสริมสุขภาพ	 ซึ่งแผนงานดังกล่าวจะต้องมาจาก 

การรว่มมอื	รว่มใจในระหว่างทีมงาน	บุคลากรของหน่วยงานและภาคเีครอืขา่ย

ที่เกี่ยวข้อง

	 5.	 การให้ข้อมูลและสร้างความเข้าใจกับบุคคลที่เกี่ยวข้องเกี่ยวกับ 

แผนงานโครงการ	 หน้าท่ีความรับผิดชอบท่ีชัดเจน	 เพี่อให้บรรลุวัตถุประสงค์

ของแผนงานโครงการดังกล่าว

	 6.	 หน่วยงานสถานบริการสาธารณสุขต้องให้การสนับสนุนทรัพยากร 

ทั้งด้านกำาลังคน	สถานที่และงบประมาณเพื่อการดำาเนินงาน

ขั้นตอนการพัฒนาคลินิกไร้พุงคุณภาพ ในโรงพยาบาล
สำาหรับสถานบริการสาธารณสุข
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	 7.	การดำาเนนิงานตามแผนปฏบัิตกิารจะต้องมคีวามรว่มมอือยา่งใกลช้ดิ	

จากภาคีเครือข่ายที่เกี่ยวข้องในแต่ละขั้นตอน

 8. การตดิตามผลการดำาเนนิงาน	และรวบรวมขอ้มลูในระหว่างการดำาเนินงาน 

ผลลัพธ์และข้อขัดข้องที่เกิดขึ้น

 9.  การพัฒนาวิธีการแลกเปลี่ยน	เรียนรู้ในระหว่างสถานบริกาสาธารณสุข

แต่ละระดับ	เพื่อการพัฒนากระบวนการคลินิกไร้พุงคุณภาพ

	 10.	การประเมินผล	เพื่อให้ทราบ/ปัญหา	อุปสรรค	ความก้าวหน้าและ

ความสำาเร็จในการดำาเนินงาน

	 11.	การเผยแพรข้่อมลู	และประสบการณก์ารดำาเนนิงานใหก้บัผูบ้รหิาร

และเครือข่ายอื่นๆ

	 การประเมนิผลการดำาเนนิงานเปน็กระบวนการทีส่ำาคญัทีส่ามารถแสดง

ให้เห็นถึงความก้าวหน้า	 ความมีประสิทธิภาพ	 ประสิทธิผล	 และผลกระทบ 

ของกิจกรรมท่ีสอดคล้องกับวัตถุประสงค์การดำาเนินงาน	 การประเมินคลินิกไร้พุง

คุณภาพ	 ต้องพิจารณาในภาพรวมของการพัฒนากิจกรรมที่เกี่ยวข้องของ 

หน่วยงานต่างๆ	มากกว่าการประเมินผลโครงการใดโครงการหนึ่ง	การประเมินผล 

จะต้องพิจารณาถึงตัวชี้วัดต่างๆ	ที่ได้มีการกำาหนดไว้	ดังนั้น	กรอบการประเมินผล

จะต้องประกอบด้วย

	 	 ปัจจัยนำาเข้า - ทรัพยากรต่างๆ	 เช่น	 เงิน	วัสดุอุปกรณ์	องค์ความรู้	 

	 	 	 	 การบริหารจัดการ	เป็นต้น

	 	 กระบวนการ	 -	 ขั้นตอนกิจกรรมต่างๆ	 เพ่ือการส่งเสริมสุขภาพ 

	 	 	 	 ที่ดำาเนินการในคลินิกไร้พุงคุณภาพ
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	 	 ผลผลิต	 -	 ผลที่ได้รับจากกระบวนการดำาเนินงาน	 ได้แก่	 

	 	 	 	 ความครอบคลุมหรือปริมาณการให้บริการของ 

	 	 	 	 บคุลากรทีส่อดคลอ้งกับปญัหา	และความต้องการ 

	 	 	 	 ของสถานบริการสาธารณสุข	เพื่อให้เกิดการดูแล 

	 	 	 	 ส่งเสริมสุขภาพป้องกันโรคของประชาชน

	 	 ผลลัพธ์	 -	 ความสำาเร็จที่เกิดขึ้นตามวัตถุประสงค์ของงาน	 

	 	 	 	 เช่น	 มีคลินิกออกกำาลังกายในการป้องกันและ 

	 	 	 	 บำาบัดโรคไม่ติดต่อเรื้อรัง	มีผลงานเด่นของ	รพศ./ 

	 	 	 	 รพท.	 รพช.	 รพ.สต.	 ในด้านระบบสนับสนุน 

	 	 	 	 เทคโนโลยี	นวัตกรรม/กระบวนการ	เป็นต้น

	 	 ผลกระทบ	 -	 การเปลีย่นแปลงด้านอตัราปว่ย	อตัราตาย	ภาวะทพุ 

    โภชนาการ	และอัตราการเจริญพันธุ์ที่ลดลง

	 	 ดังนั้น	 การประเมินผลการดำาเนินงานคลินิกไร้พุงคุณภาพ	 จึงเป็น 

สิ่งที่จำาเป็นต้องมีการรวบรวมข้อมูลตั้งแต่เริ่มต้นโครงการ	 การกำาหนด 

ตัวชี้วัดเพื่อประเมิน	 ปัจจัยนำาเข้า	 กระบวนการ	 ผลผลิต	 ผลลัพธ์	 ผลกระทบ	 

และการประเมินผลจะต้องสามารถแสดงให้เห็นถึงหลักฐานของการท่ีคลินิกไร้พุง 

ทีไ่ด้มีการพัฒนาตนเองจนเป็นคลินิกไร้พุงคุณภาพต่อไป
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ขั้นตอนที่ 1 คลนิกิไร้พงุในสถานบริการสาธารณสขุแตล่ะระดบั	ประเมนิตนเอง 

  เพื่อทราบความก้าวหน้าของการดำาเนินงานให้เห็นภาพรวมของ 

	 	 ระดับการพัฒนาตนเองเพ่ือกำาหนดทิศทางการพัฒนาท่ีต่อเนื่อง	 

  และใชเ้ปน็เครือ่งมอืในการสือ่สารกบัผูเ้ยีย่มสำารวจ	และ	การพฒันา 

	 	 คุณภาพหน่วยงานสถานบริการสาธารณสุข

ขั้นตอนที่ 2	 การติดตามเพื่อการพัฒนาและประเมิน	เป็นกระบวนการเตรียม 

	 	 ความพร้อมของสถานบริการสาธารณสุข	 ที่จะพัฒนาเป็น 

	 	 คลินิกไร้พุงคุณภาพ	 เช่น	 พัฒนาข้อมูลของโรงพยาบาล	 จาก 

  รายงานตัวชี้วัดต่างๆ	 เพื่อเป็นหลักฐาน	 และเตรียมความพร้อม 

  ในการติดตามเพื่อให้สามารถดำาเนินการได้เป็นระยะๆ	 ตาม 

	 	 ความเหมาะสม

ขั้นตอนที่ 3	 การประเมนิความพรอ้มของสถานบรกิารสาธารณสขุ	ระดบัตา่งๆ	 

	 	 (Pre	 Survey)	 คลินิกไร้พุงคุณภาพในสถานบริการสาธารณสุข	 

	 	 ได้แก่	รพศ./รพท.	รพช.	และรพ.สต.	ที่มีความพร้อม	สามารถส่ง 

	 	 แบบประเมนิตนเองไปยงัศนูยอ์นามยัเขต	กรมอนามยั	เพือ่ขอรบั 

	 	 การประเมินความพร้อมก่อนการประเมิน	 ซึ่งทีมประเมิน 

	 	 ความพร้อมจะเป็นทีมงานจากศูนย์อนามัยเขต	 และทีมงาน 

	 	 ส่วนกลางกรมอนามัย

ขั้นตอนการพัฒนา การประเมิน 
และการพิจารณารับรองเป็นคลินิกไร้พุงคุณภาพ
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ขั้นตอนที่ 4	 คลินิกไร้พุงในสถานบริการสาธารณสุขที่มีความพร้อมรับ 

	 	 การประเมินจากขั้นตอนที่	 2	 สามารถสมัครเข้ารับการประเมิน 

	 	 เพื่อขอการรับรอง	 โดยส่งแบบประเมินตนเองที่มีความสมบูรณ์ 

	 	 ไปยังศูนย์อนามัยเขต	กรมอนามัย

ขั้นตอนที่ 5	 การพิจารณารับรองและตัดสิน	 โดยคณะกรรมการรับรอง 

	 	 คลินิกไร้พุงคุณภาพของสถานบริการสาธารณสุข
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ขั้นตอนการพัฒนา การประเมิน พิจารณา
และรับรองคลินิกไร้พุงคุณภาพ

สถานบริการสาธารณสุขระดับ	รพศ./รพท.,	

รพช.,	รพ.สต.	ประเมินตนเอง

(Self	–	Assessment)

การติดตามเพื่อการพัฒนาและการประเมิน

การประเมินความพร้อมของโรงพยาบาล

การประเมินเพื่อการรับรองเป็นคลินิกไร้พุง

คุณภาพในสถานบริการสาธารณสุข

การพิจารณาและตัดสินโดย

คณะกรรมการรับรองคุณภาพ

1

2

3

4

5
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	 การประเมินและการรบัรองคลนิกิไรพ้งุคณุภาพ	ในสถานบริการสาธารณสขุ	

เป็นสิง่แสดงถงึความก้าวหนา้และความสำาเรจ็ของหนว่ยงานสถานบรกิารสาธารณสุข 

ได้แก่	 รพศ./รพท.,รพช.	 และรพ.สต.	 ดังน้ัน	 ทีมประเมินและพัฒนาจะต้องมี

ความเข้าใจอย่างชัดเจนในแนวทางการดำาเนินงานตามองค์ประกอบทั้ง	 7	 ข้อ	

ความสมัพันธใ์นแตล่ะขอ้กบัผลลพัธข์องการดำาเนนิงาน	โดยพจิารณาขอ้มลูจาก

แบบประเมินตนเองที่หน่วยงานสถานบริการสาธารณสุขได้ประเมินตนเอง 

พรอ้มการแสดงหลกัฐานประกอบควบคูไ่ปกบัการเยีย่มสำารวจ	ซึง่ทมีประเมนิ

และพฒันาจะไดรั้บการนำาเสนอโดยคณะทำางานของโรงพยาบาล	และเยีย่มชม

การดำาเนินงานต่างๆ	 ในโรงพยาบาล	 เพื่อให้มีการประเมินมีแนวทางติดตาม	

ทราบประเด็นสำาคัญในการพัฒนาแต่ละองค์ประกอบ	 ทั้งน้ี	 ให้ประยุกต์ใช้

แนวทางการให้คำาปรึกษาจากสถาบันพัฒนาและรับรองคุณภาพโรงพยาบาล	

และคู่มือการประเมินโรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพ

	 การประเมินและรับรองการเป็นคลินิกไร้พุงคุณภาพในสถานบริการ

สาธารณสุขจะต้องมีความครอบคลุม	7	องค์ประกอบ	ดังนี้คือ

	 1.	 การนำาองค์กร

	 2.	 การวางแผนและบริหารเชิงกลยุทธ์

	 3.	 การมุ่งเน้นผู้รับบริการ/ประชาชน

	 4.	 การวัดวิเคราะห์และการจัดการความรู้

บทที่ 2
แนวทางในการประเมินคลินิกไร้พุงคุณภาพ 

ในสถานบริการสาธารณสุข (DPAC Qualipy)



9คู่มือการประเมินคลินิกไร้พุง คุณภาพ (DPAC Quality)

	 5.	 การมุ่งเน้นทรัพยากรบุคคล

	 6.	 การจัดการกระบวนการ

	 7.	 ผลลัพธ์การดำาเนินงาน

	 ซึ่งแนวทางการให้คะแนนประเมินคลินิกไร้พุงคุณภาพ	 (DPAC	Quality)	

ใช้แนวทางการให้คะแนนประเมินโดยผลการประเมิน	 แบ่งออกเป็น	 5	 ระดับ	

ดังนี้	 	 	

ระดับดีเยี่ยม	 มีค่าคะแนนรวมเท่ากับ	 90-100	 (ผ่านเกณฑ์คุณภาพระดับ	4)

ระดับดีมาก	 มีค่าคะแนนรวมเท่ากับ	 80-89	 (ผ่านเกณฑ์คุณภาพระดับ	3)

ระดับดี		 	 มีค่าคะแนนรวมเท่ากับ	 70-79	 (ผ่านเกณฑ์คุณภาพระดับ	2)

ระดับพอใช้	 มีค่าคะแนนรวมเท่ากับ	 60-69	 (ผ่านเกณฑ์คุณภาพระดับ	1)

ระดับปรับปรุง	มีค่าคะแนนรวมเท่ากับ	 น้อยกว่า	60	 (ไม่ผ่านเกณฑ์คุณภาพต้องปรับปรุง)

  



10 คู่มือการประเมินคลินิกไร้พุง คุณภาพ (DPAC Quality)

	 ผู้ เยี่ยมสำารวจจะต้องมีการบันทึกข้อมูลของคลินิกไร้พุงคุณภาพ 

ในสถานบริการสาธารณสุขแต่ละระดับ	ได้แก่	รพศ./รพท.,รพช.,	รพ.สต.	และ 

โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพ	 ในสังกัดกรมอนามัย	 ระหว่างท่ีมีการนำาเสนอ 

ผลงานและเยี่ยมชมกิจกรรม	 ข้อมูลดังกล่าวสามารถรวบรวมและวิเคราะห์ได้

จากการนำาเสนอของทีมงานโรงพยาบาล	การซักถาม	การสังเกต	และจากหลัก

ฐานเอกสารบางอย่าง	 ซึ่งผู้ เยี่ยมสำารวจจะต้องจดบันทึกข้อมูลต่างๆ	 

เพื่อเตรียมการสรุปผลนำาเสนอให้กับโรงพยาบาล	 เมื่อเสร็จสิ้นการเยี่ยมสำารวจ	 

(Exit	 Conference)	 เพื่อความสะดวกในการจดบันทึกข้อมูล	 ผู้เยี่ยมสำารวจ

สามารถบันทึกข้อมูลลงในแบบบันทึกข้อมูลสำาหรับผู้ประเมิน	 ซึ่งจะประกอบด้วย	

ขอ้มลูทัว่ไป	ชือ่ของโรงพยาบาล	ชือ่ของผูป้ระเมนิ	และเนือ้หาสาระซ่ึงแสดงถงึ

จุดแข็ง	 และความสำาเร็จของโรงพยาบาล	 ข้อเสนอแนะจากทีมประเมินและ 

ผลการสำารวจ	 และการประเมินแยกรายองค์ประกอบท่ีแสดงถึงความสำาเร็จ	 

ข้อเสนอแนะ	และคำาแนะนำาทั้ง	7	องค์ประกอบ	ซึ่งผู้ประเมินแต่ละคนจะต้อง

บันทึกข้อมูลการปฏิบัติการเพื่อให้ผู้รับผิดชอบในการเขียนเป็นรายงาน	 และ

การตดัสินใจให้คะแนนในแตล่ะองคป์ระกอบ	ผูป้ระเมนิแตล่ะคนจะตอ้งบนัทกึ

ข้อมูลการปฏิบัตกิารเพื่อให้ผู้รับผิดชอบในการเขียนรายงาน	และการตัดสินให้

คะแนนในแต่ละองค์ประกอบ	โดยเป็นมติเอกฉันท์ของทีมงาน

บทที่ 3

แนวทางการเขียนรายงาน



11คู่มือการประเมินคลินิกไร้พุง คุณภาพ (DPAC Quality)

	 ผู้เขียนรายงานจะต้องนำาข้อมูลของโรงพยาบาล	 ที่ได้รับมาวิเคราะห์	 

เรยีบเรยีง	และเขยีนเป็นรายงานผลการเยีย่มสำารวจเพือ่การรบัรองการประเมนิ

สถานบริการสาธาณสุขระดับต่างๆ	ดังนี้

	 1.	 ข้อมูลทั่วไป	 ประกอบด้วย	 ข้อมูลทั่วไปของโรงพยาบาลตั้งแต่ 

ขนาดของโรงพยาบาล	 จำานวนเตียง	 จำานวนบุคลากร	 ข้อมูลด้านประชากร 

ที่รับผิดชอบ	ตลอดจนพื้นที่	และสถานการณ์ด้านต่างๆ	ที่เกี่ยวข้องกับสุขภาพ

ของประชาชน

	 2.	 ผลการเยี่ยมสำารวจที่พิจารณาตามองค์ประกอบทั้ง	 7	 ข้อ	 ระดับ 

ของคะแนนที่ได้รับในแต่ละข้อ	 รายละเอียดในแต่ละองค์ประกอบที่เด่นชัด	 

มีข้อมูลยืนยันหรือสามารถเปรียบเทียบการเปลี่ยนแปลงจากตัวชี้วัด	 และ 

แสดงถึงความสำาเร็จของหน่วยงานสถานบริการสาธารณสุขในการดำาเนินการ

	 3.		ข้อเสนอเพ่ือการพัฒนาต่อเนื่อง	 เป็นข้อเสนอแนะท่ีทีมงานได้

พจิารณา	และนา่จะมกีารพฒันาเพิม่เติม	เพือ่ความกา้วหนา้ของหนว่ยงานสถาน

บริการสาธารณสุขในระยะต่อไป

	 4.	 ส่ิงที่น่าชื่นชม	 ทีมงานจะต้องมีการระบุความสำาเร็จ	 หรือกิจกรรม 

ที่น่าช่ืนชมของหน่วยงานสถานบริการสาธารณสุขที่จะต้องดำาเนินการต่อไป	

และสามารถเป็นแบบอย่างให้กับโรงพยาบาลอื่นๆ	ได้

วิธีการเขียนรายงาน





แบบบันทึกข้อมูลสำ�หรับผู้ประเมิน
เพื่อเข้�เยี่ยมสำ�รวจโรงพย�บ�ล

ในสถ�นบริก�รส�ธ�รณสุข





15คู่มือการประเมินคลินิกไร้พุง คุณภาพ (DPAC Quality)

1. ชือ่ของหน่วยงานสถานบรกิารสาธารณสขุโรงพยาบาล..................................... 

	 อำาเภอ	..........................................	จังหวัด	...............................................

2.		วัน/เดือน/ปี	ที่ไปประเมิน	.........................................................................

3.		ชื่อ	–	นามสกุล	ของผู้ประเมิน	...................................................................

4.	 เนื้อหา/สาระ

	 สรุปสาระสำาคัญ	(ไม่ควรเกิน	1	หน้ากระดาษ)

	 -	 จดุแขง็และความสำาเรจ็ของโรงพยาบาลในกจิกรรมด้านส่งเสริมสุขภาพ	 

	 	 และป้องกันโรคในช่วง	12	เดือน	ที่ผ่านมา

	 -	 ผลความสำาเร็จและข้อเสนอแนะจากทีมประเมินคลินิกไร้พุงคุณภาพ	 

	 	 (เพื่อเป็นสื่อชี้แสดงว่าบุคลากรโรงพยาบาลได้มีการปฏิบัติตาม 

	 	 ข้อเสนอแนะ	หรือไม่	อย่างไร)

5.	 ผลการสำารวจและประเมิน

แบบบันทึกข้อมูลสำาหรับผู้ประเมิน



16 คู่มือการประเมินคลินิกไร้พุง คุณภาพ (DPAC Quality)

องค์ประกอบที่ 1 การนำาองค์กร

ความสำาเร็จ/กิจกรรม ข้อเสนอแนะ/คำาแนะนำา

..........................................................

..........................................................

..........................................................

..........................................................
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17คู่มือการประเมินคลินิกไร้พุง คุณภาพ (DPAC Quality)

องค์ประกอบที่ 2 การวางแผนและบริหารเชิงกลยุทธ์

ความสำาเร็จ/กิจกรรม ข้อเสนอแนะ/คำาแนะนำา

..........................................................
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18 คู่มือการประเมินคลินิกไร้พุง คุณภาพ (DPAC Quality)

องค์ประกอบที่ 3 การมุ่งเน้นผู้รับบริการ/ประชาชน

ความสำาเร็จ/กิจกรรม ข้อเสนอแนะ/คำาแนะนำา
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19คู่มือการประเมินคลินิกไร้พุง คุณภาพ (DPAC Quality)

องค์ประกอบที่ 4 การวัด วิเคราะห์ และการจัดการความรู้

ความสำาเร็จ/กิจกรรม ข้อเสนอแนะ/คำาแนะนำา
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20 คู่มือการประเมินคลินิกไร้พุง คุณภาพ (DPAC Quality)

องค์ประกอบที่ 5 การมุ่งเน้นทรัพยากรบุคคล

ความสำาเร็จ/กิจกรรม ข้อเสนอแนะ/คำาแนะนำา
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21คู่มือการประเมินคลินิกไร้พุง คุณภาพ (DPAC Quality)

องค์ประกอบที่ 6 การจัดการขบวนการ

ความสำาเร็จ/กิจกรรม ข้อเสนอแนะ/คำาแนะนำา
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22 คู่มือการประเมินคลินิกไร้พุง คุณภาพ (DPAC Quality)

องค์ประกอบที่ 7 ผลลัพธ์การดำาเนินงาน

ความสำาเร็จ/กิจกรรม ข้อเสนอแนะ/คำาแนะนำา
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ภ�คผนวก





25คู่มือการประเมินคลินิกไร้พุง คุณภาพ (DPAC Quality)

คำ�ชี้แจงแบบประเมินตนเอง (Self Assessment)

เพื่อก�รพัฒน�คลินิกไร้พุงคุณภ�พ (DPAC Quality) 

สำ�หรับสถ�นบริก�รส�ธ�รณสุข ประจำ�ปีงบประม�ณ พ.ศ. 2558

แนวคิดหลัก/วัตถุประสงค์

	 ปัญหาโรคไม่ติดต่อเรื้อรัง	 ได้แก่	 โรคเบาหวาน	 โรคความดันโลหิตสูง	 

โรคหัวใจ	 โรคหลอดเลือดสมอง	 และ	 โรคมะเร็ง	 เป็นปัญหาสุขภาพที่สำาคัญ 

ระดับประเทศ	 เนื่องมาจากความเจริญก้าวหน้าทางด้านเทคโนโลยีและ 

สภาพแวดล้อมที่เปลี่ยนแปลง	 ส่งผลกระทบต่อการดำาเนินชีวิตของประชาชน

คนไทย	 มีความสะดวกสบายมากยิ่งขึ้น	 ปัจจัยเหล่านี้ส่งผลให้อัตราเสี่ยง 

และอัตราการเกิดของโรคอ้วนลงพุง	 และโรคไม่ติดต่อเร้ือรังเพ่ิมสูงข้ึน	 

จากรายงานสถิติสุขภาพท่ัวโลก	 พ.ศ.	 2555	 ขององค์การอนามัยโลกพบว่า	 

1	ใน	10	ของประชาชนในวัยผู้ใหญ่ป่วยเป็นโรคเบาหวานและ	1	ใน	3	มีภาวะ

ความดนัโลหติสงู	นอกจากนีพ้บวา่ประมาณรอ้ยละ	63	ของการเสยีชวีติทัง้หมด

ทั่วโลกเกิดจากโรคไม่ติดต่อเรื้อรัง

	 การปรับเปลี่ยนพฤติกรรมสุขภาพ	 โดยเพิ่มการเคลื่อนไหวร่างกาย/ 

การมกีจิกรรมทางกาย	(Physical	Activity)	การมพีฤตกิรรมสขุภาพดา้นอาหาร

และโภชนาการ	(Diet)	ทีเ่หมาะสม	ลดอาหารหวาน	มนั	เค็ม	เพ่ิมการรับประทาน

ผักผลไม้	ควบคุมป้องกันไม่ให้เกิดภาวะโภชนาการเกิน	ลดการสูบบุหรี่	ดื่มสุรา	

จดัการอารมณ	์เนน้การลดปจัจยัเสีย่ง	ปอ้งกนัภาวะน้ำาหนกัเกนิ/อว้นลงพุง	และ

ป้องกันการเกิดโรคไม่ติดต่อเร้ือรังได้	 ทั้งนี้	 กรมอนามัย	 มีนโยบายส่งเสริม 

การปรับเปลี่ยนพฤติกรรมสุขภาพ	 3	 อ.	 2	 ส.	 โดยดำาเนินการสนับสนุน 
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การจัดตั้งคลินิกไร้พุง	 (DPAC	:	Diet	&	Physical	Activity	Clinic)	ในสถาน

บริการสาธารณสุขทุกระดับ	 เพื่อให้ประชาชนได้รับการบริการในคลินิกไร้พุง

และมีการปรับเปลี่ยนพฤติกรรมสุขภาพที่เหมาะสม	ทั้งนี้	เพื่อส่งเสริมสุขภาพ	

ป้องกันและควบคุมโรคไม่ติดต่อเรื้อรังให้แก่ประชาชน	

	 โครงการพัฒนาคลินิกไร้พุงคุณภาพ	 มีวัตถุประสงค์เพื่อพัฒนา 

กระบวนดำาเนนิงานและการขยายผลการจดัตัง้คลนิกิไรพ้งุ	(DPAC)	พฒันาเกณฑ์

และจัดทำาคู่มือการดำาเนินงานคลินิกไร้พุง	(DPAC)	ในสถานบริการสาธารณสุข

แต่ละระดับ	 เพ่ือพัฒนาและยกระดับคุณภาพการดำาเนินงานสู่เป้าหมาย 

คลินิกไร้พุงคุณภาพ	 (DPAC	Quality)	 สร้างความตระหนักรู้ให้แก่ประชาชน	 

ในการปรับเปลี่ยนพฤติกรรมสุขภาพที่เหมาะสม	เพื่อป้องกันและลดภาวะโรค

ไม่ติดต่อเรื้อรัง

กรอบการประเมิน

	 กรอบการประเมินตนเอง	 ประกอยด้วย	 เนื้อหา	 7	 หมวด	 ตามเกณฑ์ 

การพัฒนาคุณภาพการบริหารจัดการภาครัฐ	 (PMQA)	 ได้แก่	 การนำาองค์กร	

การวางแผนและบริหารเชิงกลยุทธ์	 การมุ่งเน้นผู้รับบริการ/ประชาชน	 

การวัด	วเิคราะห	์และการจดัการความรู	้การมุง่เนน้ทรัพยากรบุคคล	การจัดการ

กระบวนการ	 และผลลัพธ์การดำาเนินงาน	 โดยปรับเนื้อหาในในแต่ละหมวด 

ให้เหมาะสมแล้วจัดทำาเป็นเกณฑ์ประเมินสถานบริการสาธารณสุขระดับ	 

รพศ./รพท./รพช./รพ.สต.	และโรงพยาบาลสง่เสรมิสขุภาพ	ในสงักดักรมอนามยั
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วิธีการดำาเนินงาน
	 1.	 สถานบริการสาธารณสุขระดับ	 รพศ./รพท./รพช./รพ.สต.	 และ 
โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพ	สังกัดกรมอนามัย	ประเมินการพัฒนาด้วยตนเอง
ตามเกณฑท์ีก่ำาหนด	ตัง้แตเ่ดอืนมีนาคม-กนัยายน	2558	และส่งผลการประเมนิ
ตนเองให้กับทีมประเมินศูนย์อนามัยเขตร่วมกับจังหวัด	 เพื่อรับการตรวจ
ประเมินเชงิคุณภาพ	ภายในเดอืนมถุินายน	2558	ทัง้นี	้สถานบรกิารสาธารณสขุ
ระดับ	 รพศ./รพท./รพช./รพ.สต.	 และโรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพ	 สังกัด 
กรมอนามัย	 จัดทำาสรุปบทเรียนเพื่อถ่ายทอดความรู้และประสบการณ์ไปยัง
สถานบริการอื่นๆ	ตามระยะเวลาที่เห็นสมควร	เช่น	สรุปผล	6	เดือน	12	เดือน	
เป็นต้น

	 2.	 ทีมประเมินระดับศูนย์อนามัยเขตร่วมกับจังหวัดตรวจประเมิน 
เชิงคุณภาพการดำาเนินงานของสถานบริการสาธารณสุขที่ผ่านการคัดเลือก
ประเภทละ	1	แห่ง	(มิถุนายน-กรกฎาคม	2558)

 3. ทีมประเมินจากกรมวิชาการและศูนย์อนามัยตรวจประเมินคลินิกไร้พุง
คุณภาพ	 (DPAC	Quality)	 และคัดเลือกสถานบริการสาธารณสุขระดับดีเด่น	 
ดีเยี่ยม	 (กรกฎาคม-สิงหาคม	 2558)	 และนำาเสนอเป็นรูปแบบการดำาเนินงาน 
ที่ดี	(Best	practice)	ในงานประชุมวิชาการกรมอนามัย

หมายเหตุ : สามารถดาวน์โหลดเอกสาร แบบประเมินตนเอง 
  (Self Assessment) เพื่อการพัฒนาคลินิกไร้พุงคุณภาพ
   สำาหรับสถานบริการสาธารณสุข ประจำาปีงบประมาณ 

  พ.ศ. 2558 ได้ที่ http://dopah.anamai.moph.go.th

  https://sites.google.com/site/exercisemoph/home
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เกณฑ์ก�รประเมินคลินิกไร้พุงคุณภ�พ

สำ�หรับสถ�นบริก�รส�ธ�รณสุข ประจำ�ปีงบประม�ณ พ.ศ. 2558

คำาชี้แจง
	 เป็นเกณฑ์ท่ีจัดทำาข้ึนเพื่อช่วยให้	 รพศ./รพท./รพช./รพ.สต.	 และ 
โรงพยาบาลสง่เสรมิสขุภาพ	ในสงักดักรมอนามยัใชแ้นวทางทีบ่รูณาการในการ
จัดการการดำาเนินงานตามโครงการคลินิกไร้พุงคุณภาพ	 (DPAC	 Quality)	 
มุ่งหวังให้มีกระบวนการบริหารจัดการท่ีมีประสิทธิภาพเน้นความสำาเร็จหรือ
ผลลพัธ	์พฒันาขดีความสามารถของโรงพยาบาลและบคุลากรสนบัสนนุใหเ้กดิ
นวัตกรรมและแนวทางปฏิบัติที่หลากหลาย	

ขั้นตอนในการประเมิน การดำาเนินงานสถานบริการสุขภาพ (รพศ./รพท./
รพช./รพ.สต. และโรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพ ในสังกัดกรมอนามัย)
	 1.	 สถานบริการสาธารณสุขประเมินตนเองตามเกณฑ์ประเมินคลินิก 
ไร้พุงคุณภาพ	ซึ่งประกอบด้วย	7	หมวด	(ตามเกณฑ์ประเมิน	PMQA)
	 2.	 ทมีประเมนิจากศนูยอ์นามยัเขตร่วมกบัจงัหวดัสุม่ประเมนิตามเกณฑ์
ประเมินคลินิกไร้พุงคุณภาพ
	 3.	 ผลการประเมิน	ผลรวมของคะแนนทั้ง	7	หมวด	แบ่งระดับได้ดังนี้
	 	 ระดับดีเยี่ยม	 มีค่าคะแนนรวมเท่ากับ	90-100	
	 	 	 (ผ่านเกณฑ์คุณภาพระดับ	4)
	 	 ระดับดีมาก	 มีค่าคะแนนรวมเท่ากับ	80-89	 	
	 	 	 (ผ่านเกณฑ์คุณภาพระดับ	3)

	 	 ระดับดี	 มีค่าคะแนนรวมเท่ากับ	70-79  

	 	 	 (ผ่านเกณฑ์คุณภาพระดับ	2)
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	 	 ระดับพอใช้	 มีค่าคะแนนรวมเท่ากับ	 60-69	 	

	 	 	 (ผ่านเกณฑ์คุณภาพระดับ	1)

	 	 ระดับปรับปรุง	 มีค่าคะแนนรวมเท่ากับ	 น้อยกว่า	60	

	 	 	 (ไม่ผ่านเกณฑ์คุณภาพต้องปรับปรุง)

	 4.	 ทีมประเมินจากศูนย์อนามัยเขตร่วมกับจังหวัดลงตรวจประเมิน 

จรงิในพ้ืนทีเ่ชิงคณุภาพ	(กำาหนดเกณฑต์ามความเหมาะสม)	เพ่ือทำาการคดัเลือก

คลินิกไร้พุงคุณภาพ

คำานิยาม : 

 l คลินิกไร้พุง (DPAC)	 หมายถึง	 คลินิกท่ีมีการดำาเนินการให้บริการ 

ในโรงพยาบาล	 เพื่อให้เกิดการปรับเปลี่ยนพฤติกรรมการบริโภคอาหารตาม 

หลักโภชนาการ	 และการมีกิจกรรมการเคลื่อนไหวออกแรง/ออกกำาลังกาย	 

รวมถึงการสนับสนุนให้เกิดความยั่งยืน	โดยมีการดำาเนินงาน	ดังนี้

	 	 1.	 มีการจัดตั้งคลินิก

	 	 2.	 มีทีมงาน

	 	 3.	 มีรูปแบบการดำาเนินกิจกรรมการให้บริการในคลินิก

	 	 4.	 มีระบบการประเมิน/ติดตาม/พัฒนาแผนในการติดตาม

 l คลินิกไร้พุงคุณภาพ (DPAC Quality)	 หมายถึง	 คลินิกไร้พุงที่มี 

การดำาเนินการให้บริการในสถานบริการสาธารณสุข	 ในสังกัดสำานักงาน 

ปลัดกระทรวงสาธารณสุข	และกรมอนามัย	 เพื่อให้เกิดการปรับเปลี่ยนพฤติกรรม

การบริโภคอาหารตามหลักโภชนาการและการมีกิจกรรมการเคลื่อนไหว

ออกแรง/ออกกำาลงักาย	รวมถงึการสนบัสนนุใหเ้กดิความยัง่ยนื	ผา่นเกณฑ์การ

ประเมินคลินิกไร้พุง



30 คู่มือการประเมินคลินิกไร้พุง คุณภาพ (DPAC Quality)

  - กลุ่มเป้าหมายของคลินิกไร้พุงคุณภาพ	 ครอบคลุมประชาชน 

	 	 	 ทั่วไปท่ีมีความสนใจดูแลสุขภาพและประชาชนที่มีโรคประจำาตัว	 

	 	 	 โรคเรื้อรัง	5	โรค	หรือประชาชนกลุ่มเสี่ยงด้านพฤติกรรม

  - กระบวนการให้บริการคลินิกไร้พุง*	 หมายถึง	 หน่วยงานสถาน 

	 	 	 บริการสาธารณสุขมีกระบวนการให้คำาปรึกษาปรับเปล่ียน 

	 	 	 พฤติกรรมสุขภาพ	3	อ.	เพื่อลดอ้วน	ลดเสี่ยง	ลดโรค	ดังนี้

  1. มีกระบวนการคัดกรอง	 กลุ่มเสี่ยงโรคเบาหวาน	 ความดันโลหิตสูง 

   ในประชากรอาย	ุตัง้แต	่15	ปีข้ึนไป	ในสถานบรกิารหรอืในชมุชน	 

	 	 	 เพื่อให้สามารถจัดบริการได้อย่างเหมาะสม	

	 	 2.	 มีกระบวนการให้คำาปรึกษาปรับเปลี่ยนพฤติกรรมสุขภาพ	3	อ.	 

	 	 	 เพื่อลดอ้วน	ลดเสี่ยง	ลดโรค	ดังนี้

	 	 	 -	 	ลงทะเบียนผู้เข้ารับบริการที่มาจากการคัดกรอง	 หรือ 

	 	 	 	 ส่งต่อมาจากคลินิก	NCD	ผู้ที่สนใจการปรับเปลี่ยนพฤติกรรม 

	 	 	 	 สุขภาพ	ลดอ้วน	ลดเสี่ยง	ลดโรค	

	 	 	 -	 ประเมินพฤติกรรมการกิน	ออกกำาลัง	และอารมณ์

	 	 	 -	 ประเมินภาวะสุขภาพ/ทดสอบสมรรถภาพทางกาย

	 	 	 -	 ประเมินความพร้อมในการปรับเปลี่ยนกิจกรรม

	 	 	 -	 ใหค้ำาปรกึษาเพือ่ใหผู้ร้บับรกิารตระหนักรู้ถึงภยัพฤติกรรมเส่ียง	 

	 	 	 	 โอกาสเกิดโรค	และให้ความช่วยเหลือตามทฤษฎีขั้นตอนการ 

	 	 	 	 เปลี่ยนแปลงพฤติกรรม	(Stages	of	change	theory)	หรือ 

	 	 	 	 ทฤษฎีการเปลี่ยนแปลงพฤติกรรมอื่นๆ

	 	 	 -	 ตั้งเป้าหมายการปรับเปลี่ยนพฤติกรรมสุขภาพ	3	อ.
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   3.	 ให้ความรูก้ารสอนทักษะ	จดัโปรแกรมการปรับเปล่ียนพฤตกิรรม	

3	 อ.	 รายบุคคล	 รายกลุ่ม	 การจัดการบรรยายพิเศษ	 การจัดกิจกรรมส่งเสริม 

สุขภาพ	การจัดนิทรรศการ	การเผยแพร่ความรู้	

	 	 4.	 การนัดหมายและติดตามประเมินผล

  แนวทางการพัฒนาคลินิกไร้พุงคุณภาพ ดังนี้

	 1.	 การปรับวิสัยทัศน์	 เป้าประสงค์และกลยุทธ์ดำาเนินการให้เกิดการ 

บูรณาการบริการให้เอื้อต่อการปรับเปลี่ยนพฤติกรรมสุขภาพ	 เพื่อส่งเสริม	

ป้องกันการเกิดโรคไม่ติดต่อเรื้อรัง

	 2.	 พัฒนาคลินิกไร้พุง	 ให้มีคุณภาพโดยประยุกต์ใช้การพัฒนาคุณภาพ

การบริหารจัดการภาครัฐ	(PMQA	ย่อมาจาก	Public	Sector	Management	

Quality	Award)	และยึดผู้มารับบริการหรือผู้ป่วยเป็นศูนย์กลาง

	 3.	 เพิ่มการดูแลแบบผสมผสาน	โดยบูรณาการงานคลินิกไร้พุง	(DPAC)	

และงานโรคไม่ติดต่อเรื้องรัง	 (NCD)	 ประสานการดำาเนินงานร่วมกันเพ่ือการ

ปรับเปลี่ยนพฤติกรรมสุขภาพในการส่งเสริม	 ป้องกัน	 และบำาบัดโรคไม่ติดต่อ

เรื้อรังอย่างยั่งยืน

	 4.	 เพิ่มคุณภาพในกระบวนการจัดการ	และคุณภาพการบริหารจัดการ

ทางคลินิก	(Clinical	Quality)	

	 5.	 เชื่อมโยงการเข้าถึงการดูแลในระดับบุคคล	ครอบครัว	และชุมชน

	 6.	 มีการสนับสนุนการใช้ข่าวสาร	และทรัพยากรร่วมกัน



32 คู่มือการประเมินคลินิกไร้พุง คุณภาพ (DPAC Quality)

แบบประเมินตนเอง (Self Assessment) 

เพื่อก�รพัฒน�คลินิกไร้พุงคุณภ�พ

สำ�หรับสถ�นบริก�รส�ธ�รณสุข ประจำ�ปีงบประม�ณ พ.ศ. 2558

ชื่อโรงพยาบาล	................................................................................................

อำาเภอ......................................................จงัหวดั..............................................

เครือข่ายบริการที่	.....................................	ภาค	

 o	กลาง	 o	 ตะวันออกเฉียงเหนือ	

 o	เหนือ	 o	 ใต้

ขนาดของโรงพยาบาล		o	ระดับ	A	(รพศ.)	

 o		ระดับ	S	(รพท.ขนาดใหญ่)	

 o		ระดับ	M1	(รพท.ขนาดเล็ก)

 o		ระดับ	M2	(รพท.>120	เตียงขึ้นไป)	

 o		ระดับ	F1	(รพช.	60-120	เตียง	)

  o		ระดับ	F2	(รพช.	30-90	เตียง	)	

 o		ระดับ	F3	(รพช.	10	เตียง	)	

 o		ระดับ	รพ.สต.

 o	โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพ	ในสังกัดกรมอนามัย



33คู่มือการประเมินคลินิกไร้พุง คุณภาพ (DPAC Quality)

องค์ประกอบหลัก เกณฑ์

การประเมินตนเอง ผลการ
ประเมิน

มี/ 
ดำาเนนิการ

ไม่มี/ 
ไม่ได้

ดำาเนินการ

คะแนน
ที่ได้

1.	การนำาองคก์ร

 (10 คะแนน)

1.1 นโยบาย	การดำาเนิน

งานคลินิกไร้พุง (DPAC) 

/คลินิกปรับเปลี่ยน

พฤติกรรมด้าน	3	อ.	

ในระดับกระทรวง

สาธารณสุข	หรือนโยบาย

ของหน่วยงานสถาน

บริการสาธารณสุข

ที่กำาหนดขึ้น	

(2.5 คะแนน)

1.2	โครงสร้าง	และ

ผู้รับผิดชอบที่ชัดเจนใน

การดำาเนินงาน

คลินิกไร้พุง	(DPAC)	/

คลินิกปรับเปลี่ยน

พฤติกรรม	ด้าน	3	อ.

(2.5 คะแนน)

ชือ่โรงพยาบาล......................................... (โปรดใสช่ื่อโรงพยาบาลทกุหนา้)



34 คู่มือการประเมินคลินิกไร้พุง คุณภาพ (DPAC Quality)

องค์ประกอบหลัก เกณฑ์

การประเมินตนเอง ผลการ
ประเมิน

มี/ 
ดำาเนินการ

ไม่มี/ 
ไม่ได้

ดำาเนินการ

คะแนน
ที่ได้

1.3	มีการสื่อสาร

ประชาสัมพันธ์ให้แก่

บุคลากรของสถาน

บริการ	โรงพยาบาล	

ผู้รับบริการ	และ

ประชาชนทั่วไปรับรู้

เกี่ยวกับนโยบาย	กลวิธี	

และมาตรการต่อการ

บริการคลินิกไร้พุง	

(DPAC)	และ/หรือ

คลินิก	NCD	

(2.5 คะแนน)

ชือ่โรงพยาบาล......................................... (โปรดใสช่ื่อโรงพยาบาลทุกหนา้)



35คู่มือการประเมินคลินิกไร้พุง คุณภาพ (DPAC Quality)

องค์ประกอบหลัก เกณฑ์

การประเมินตนเอง ผลการ
ประเมิน

มี/ 
ดำาเนินการ

ไม่มี/ 
ไม่ได้

ดำาเนินการ

คะแนน
ที่ได้

1.4	มีการสนับสนุนเพื่อ

ประสานการบริการ

และใช้ทรัพยากรร่วม

กันในการดำาเนินงาน	

คลินิกไร้พุง	(DPAC)/

คลินิก	NCD	

สร้างความเข้มแข็งให้

แก่ชุมชน	สนับสนุน

สุขภาพชุมชนประสาน

และสร้างความร่วมมือ

กับองค์กรอื่น	

(2.5 คะแนน)

คะแนนรวม

 

ชือ่โรงพยาบาล......................................... (โปรดใสช่ื่อโรงพยาบาลทกุหนา้)



36 คู่มือการประเมินคลินิกไร้พุง คุณภาพ (DPAC Quality)

องค์ประกอบหลัก เกณฑ์

การประเมินตนเอง ผลการ
ประเมิน

มี/ 
ดำาเนินการ

ไม่มี/ 
ไม่ได้

ดำาเนินการ

คะแนน
ที่ได้

2.	การวางแผน

และบริหาร

เชิงกลยุทธ์	

 (10 คะแนน)

2.1	การวางแผนกลยุทธ์
หรือแผนงาน/โครงการ
ที่สอดคล้องกับการ

ดำาเนินงานโดยบูรณาการ
จากหน่วยงานที่
เกี่ยวข้อง (2.5 คะแนน)

2.2	การจัดทำาแผน
ปฏิบัติการที่สอดคล้อง
กับแผนกลยุทธ์	และ
ความต้องการของผู้รับ
บริการเพื่อเป็น
คลินิกไร้พุงคุณภาพ	
(2.5 คะแนน)

2.3	กลไก	การดูแล	
กำากับ	และติดตาม
ประเมินผล
(2.5 คะแนน)

ชือ่โรงพยาบาล......................................... (โปรดใสช่ื่อโรงพยาบาลทกุหนา้)



37คู่มือการประเมินคลินิกไร้พุง คุณภาพ (DPAC Quality)

องค์ประกอบหลัก เกณฑ์

การประเมินตนเอง ผลการ
ประเมิน

มี/ 
ดำาเนินการ

ไม่มี/ 
ไม่ได้

ดำาเนินการ

คะแนน
ที่ได้

2.4	การวิเคราะห์ข้อมูล	
และนำาผลการประเมิน
สูก่ารปฏบิตั	ิหรอืปรบัแผน
(2.5 คะแนน)

คะแนนรวม

3.	ก า ร มุ่ ง เ น้ น

ผู้รับบริการ/

ประชาชน

 (10 คะแนน)

3.1	การรับฟังความคิด
เห็น/ความต้องการ	ของ
ผู้รับบริการ
(2.5 คะแนน)

3.2	การประเมินความ
พึงพอใจและ	หรือ	
ความผูกพันของผู้รับ
บริการ	(2.5 คะแนน)

3.3	การสื่อสาร
ประชาสัมพันธ์คลินิก
ไร้พุง	(DPAC	)	แก่	
ผู้รับบริการ	ประชาชน	
และภาคีเครือข่าย	
(2.5 คะแนน)

ชือ่โรงพยาบาล......................................... (โปรดใสช่ื่อโรงพยาบาลทุกหนา้)



38 คู่มือการประเมินคลินิกไร้พุง คุณภาพ (DPAC Quality)

องค์ประกอบหลัก เกณฑ์

การประเมินตนเอง ผลการ
ประเมิน

มี/ 
ดำาเนินการ

ไม่มี/ 
ไม่ได้

ดำาเนินการ

คะแนน
ที่ได้

3.4	การสร้างความ

สัมพันธ์กับผู้รับบริการ	

ประชาชน	ภาคีเครือข่าย 

(2.5 คะแนน)
คะแนนรวม

4.	การวัด	

	 วิเคราะห์	

	 และการจัด

	 การความรู้	

 (10 คะแนน)

4.1	การวิเคราะห์ผลการ

ดำาเนินงานและมีข้อมูล

เปรยีบเทยีบ	(2คะแนน)

4.2	 การจัดการข้อมูล

สารสนเทศเพ่ือสะดวก

ในการใช้งาน	(2 คะแนน)

4.3	การจัดการความรู้

เพื่อบรรลุผลตาม

วัตถุประสงค์ของ

โครงการ/แผนงาน	

(2 คะแนน)

ชือ่โรงพยาบาล......................................... (โปรดใสช่ื่อโรงพยาบาลทกุหนา้)



39คู่มือการประเมินคลินิกไร้พุง คุณภาพ (DPAC Quality)

องค์ประกอบหลัก เกณฑ์

การประเมินตนเอง ผลการ
ประเมิน

มี/ 
ดำาเนินการ

ไม่มี/ 
ไม่ได้

ดำาเนินการ

คะแนน
ที่ได้

4.4	การจัดการ

เทคโนโลยีสารสนเทศ

หรือการจัดทำาโปรแกรม

สำาเร็จรูปเพื่อใช้ในการ

วิเคราะห์ข้อมูล	(Hard	

ware/	soft	ware)	

(2 คะแนน)

4.5	การปรับปรุงผลการ

ดำาเนินงาน	(2 คะแนน)
คะแนนรวม

5.	การมุ่งเน้น

	 ทรัพยากร

บุคคล

	 (10	คะแนน)	

5.1	ขีดความสามารถ

และอัตรากำาลังของ

บุคลากรเพียงพอ	

และได้รับการอบรม	

พัฒนาอย่างต่อเนื่อง

(2 คะแนน)

ชือ่โรงพยาบาล......................................... (โปรดใสช่ื่อโรงพยาบาลทกุหนา้)



40 คู่มือการประเมินคลินิกไร้พุง คุณภาพ (DPAC Quality)

องค์ประกอบหลัก เกณฑ์

การประเมินตนเอง ผลการ
ประเมิน

มี/ 
ดำาเนินการ

ไม่มี/ 
ไม่ได้

ดำาเนินการ

คะแนน
ที่ได้

5.2	สภาพแวดล้อมใน

การทำางานของบุคลากร

มีความเหมาะสม	

หรือมีสิ่งจูงใจในการ

ทำางาน	/	สทิธปิระโยชน/์

การเชิดชูเกียรติ 

(2 คะแนน)

5.3	ความผูกพันของ

บุคลากร	และการสร้าง

ความผูกพัน/การทำางาน

เป็นทีม	(2 คะแนน)

5.4	การใส่ใจต่อสุขภาพ

ของบุคลากรในองค์กร	

(การตรวจสุขภาพ

ประจำาปี/การมีแผน

ปฏิบัติการและเข้าร่วม

กิจกรรมส่งเสริมสุขภาพ	

3	อ.)	(2 คะแนน)

ชือ่โรงพยาบาล......................................... (โปรดใสช่ื่อโรงพยาบาลทกุหนา้)



41คู่มือการประเมินคลินิกไร้พุง คุณภาพ (DPAC Quality)

องค์ประกอบหลัก เกณฑ์

การประเมินตนเอง ผลการ
ประเมิน

มี/ 
ดำาเนินการ

ไม่มี/ 
ไม่ได้

ดำาเนินการ

คะแนน
ที่ได้

5.5	การส่งเสริมให้
บุคลากรเป็นบุคคล
ต้นแบบด้านสุขภาพ	
(2 คะแนน)

คะแนนรวม

6.	การจัดการ

 กระบวนการ	*

 (25 คะแนน)

6.1	การออกแบบระบบ
งานที่ครอบคลุมทั้งใน
สถานบริการ	และชุมชน	
รวมทั้งการเชื่อมต่อการ
ให้บริการได้แก่	
	 -	 ระบบการบริการ	

	 ในสถานบริการ
	 	 สาธารณสุข	
  - ระบบการดำาเนินงาน 

 เชิงรุก	
  - ระบบการรับส่งต่อ
(5 คะแนน)

	 *ดูรายละเอียดในคำานิยามกระบวนการในบริการคลินิกไร้พุง

ชือ่โรงพยาบาล......................................... (โปรดใสช่ื่อโรงพยาบาลทกุหนา้)



42 คู่มือการประเมินคลินิกไร้พุง คุณภาพ (DPAC Quality)

องค์ประกอบหลัก เกณฑ์

การประเมินตนเอง ผลการ
ประเมิน

มี/ 
ดำาเนินการ

ไม่มี/ 
ไม่ได้

ดำาเนินการ

คะแนน
ที่ได้

6.2	กระบวนการทำางาน
	 -	 การคัดกรอง 
	 	 และประเมิน 
	 	 ผู้รับบริการ	
	 -	 การวางแผนการ 
	 	 ดูแลผู้รับบริการ
	 -	 การดูแลโดย 
	 	 บุคลากร 
	 	 สาธารณสุข
		 1.	ให้คำาปรึกษา 
	 	 แบบองค์รวม	 
	 	 ให้ข้อมูลและ 
	 	 เสริมพลังเพื่อ 
	 	 ปรับเปลี่ยน 
	 	 พฤติกรรม
		 2.	การฝึกทักษะ	 
	 	 3	อ.	และอื่นๆ	 
	 	 ที่เกี่ยวข้อง

(15 คะแนน)

ชือ่โรงพยาบาล......................................... (โปรดใสช่ื่อโรงพยาบาลทกุหนา้)



43คู่มือการประเมินคลินิกไร้พุง คุณภาพ (DPAC Quality)

องค์ประกอบหลัก เกณฑ์

การประเมินตนเอง ผลการ
ประเมิน

มี/ 
ดำาเนินการ

ไม่มี/ 
ไม่ได้

ดำาเนินการ

คะแนน
ที่ได้

6.3	ระบบบริหาร
ความเสี่ยง	
ความปลอดภัย	
และคุณภาพการให้
บริการคลินิกไร้พุง	
(DPAC)	
(2.5 คะแนน)
	 -	 การดูแลเฉพาะ	 
	 	 เช่น	ภาวะฉุกเฉิน	
	 -		 การดูแลต่อเนื่อง	
	 	 และการส่งต่อ

6.4	การจัดการสถานที่

ให้บริการและวัสดุ

อุปกรณ์	(บอกวิธีการใช้

เครื่องมือ/วัสดุ/อุปกรณ์	

และตรวจสอบคุณภาพ)	

(2.5 คะแนน)
คะแนนรวม

 
ชือ่โรงพยาบาล......................................... (โปรดใสช่ื่อโรงพยาบาลทกุหนา้)



44 คู่มือการประเมินคลินิกไร้พุง คุณภาพ (DPAC Quality)

องค์ประกอบหลัก เกณฑ์

การประเมินตนเอง ผลการ
ประเมิน

มี/ 
ดำาเนินการ

ไม่มี/ 
ไม่ได้

ดำาเนินการ

คะแนน
ที่ได้

7.	ผลลัพธ์

 การดำาเนินงาน 

 (25 คะแนน)

7.1	ผลลัพธ์ด้านสุขภาพ
ผู้รับบริการ	
(Clinical	outcome)	
(20 คะแนน)
ประกอบด้วย
	 7.1.1	 ร้อยละของ
การเข้าถึงบริการ	
คลินิกไร้พุง	(DPAC)	
ของกลุ่มเสี่ยง	(Pre	DM,	
Pre	HT,	Overweight	
and	Obesity)
	 7.1.2		ร้อยละของ
การติดตามครบของ
กลุ่มผู้บริการคลินิกไร้พุง
	 7.1.3	 ร้อยละของ
การเปลี่ยนแปลงด้าน
สุขภาพของผู้บริการ	
ได้แก่
 

ชือ่โรงพยาบาล......................................... (โปรดใสช่ื่อโรงพยาบาลทกุหนา้)
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องค์ประกอบหลัก เกณฑ์

การประเมินตนเอง ผลการ
ประเมิน

มี/ 
ดำาเนินการ

ไม่มี/ 
ไม่ได้

ดำาเนินการ

คะแนน
ที่ได้

	 -	 เส้นรอบเอว
	 -	 BMI
	 -	 ความดันโลหิต
	 -		ระดับน้ำาตาล
	 	 ในเลือด
	 -	 ระดับไขมัน
	 	 ในเลือด
 7.1.4 ความพงึพอใจ
ของผู้รับบริการต่อ
กระบวนการให้บริการ	
ในคลินิกไร้พุง	(DPAC)
	 7.1.5	 ร้อยละของ
ผู้รับบริการมีคะแนน
การประเมินพฤติกรรม
การกิน	ออกกำาลังกาย	
และอารมณ์	(20	ข้อ)	
ดีขึ้น

 

ชือ่โรงพยาบาล......................................... (โปรดใสช่ื่อโรงพยาบาลทกุหนา้)
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องค์ประกอบหลัก เกณฑ์

การประเมินตนเอง ผลการ
ประเมิน

มี/ 
ดำาเนินการ

ไม่มี/ 
ไม่ได้

ดำาเนินการ

คะแนน
ที่ได้

7.2	ผลลัพธ์ด้านการ
บูรณาการ	และการมี
ส่วนร่วมของภาคีเครือข่าย 
(5 คะแนน)
 7.2.1	 มีการบูรณาการ 
งาน	DPAC	กับงานอื่นๆ	
ที่เกี่ยวข้องเพิ่มขึ้น
 7.2.2 การมีส่วนร่วม
ของภาคีเครือข่ายที่เข้ม
แข็งเพิ่มขึ้น

คะแนนรวม

ชือ่โรงพยาบาล......................................... (โปรดใสช่ื่อโรงพยาบาลทกุหนา้)
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 ใบให้คะแนน

สำ�หรับผู้ตรวจประเมินคลินิกไร้พุงคุณภ�พ (DPAC Quality)

ชื่อโรงพยาบาล	................................................................................................

ที่อยู่	.................................................................................................................

ลำาดับ

ที่
รายการเกณฑ์ประเมิน

คะแนน

เต็ม

คะแนน

ที่ได้

หมายเหตุ

1 การนำาองค์กร 10

2 การวางแผนและบริหารเชิงกลยุทธ์ 10

3 การมุ่งเน้นผู้รับบริการ/ประชาชน 10

4 การวัด	วิเคราะห์	และจัดการความรู้ 10

5 การมุ่งเน้นทรัพยากรบุคคล 10

6 การจัดการกระบวนการ 25

7 ผลลัพธ์การดำาเนินงาน 25

รวมทั้งสิ้น 100
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ชื่อ-สกุล	ผู้ประสาน	.........................................................................................	

ตำาแหน่ง	..........................................................................................................	

หน่วยงาน.........................................................................................................

โทรศัพท์ที่ทำางาน	.............................................................................................

โทรศัพท์มือถือ	.................................................................................................

E-mail	..........................................................................................................
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แบบประเมินตนเองในเร่ือง พฤติกรรมก�รกิน ออกกำ�ลัง และอ�รมณ์

ขอให้ท่านขีดเครื่องหมาย	3	(ถูก)	ลงในช่องที่ท่านได้ปฏิบัติเป็นส่วนใหญ่	ตามความเป็นจริง

1.		 กินอาหารครบ	5	หมู่	(ข้าว	ผัก	ผลไม้	เนื้อสัตว์	นม)

2.		 กินอาหารหลากหลาย	ไม่ซ้ำาซาก

3.		 กินผักมากกว่าวันละ	3	ทัพพี

4.		 กินผลไม้วันละ	2-3	ส่วน	(หนึ่งส่วนเท่ากับ	6-8	คำา

5.		 กินปลา	อย่างน้อยวันละ	1	มื้อ

6.		 กินเนื้อสัตว์ไม่ติดมัน	สัปดาห์ละ	2-3	มื้อ

7.		 ดื่มนมขาดมันเนย	วันละ	1-2	แก้ว

8.		 กินอาหารมื้อเย็นห่างจากเวลาเวลานอนไม่น้อยกว่า	5	ชั่วโมง

9.		 กินอาหารประเภทต้ม	นึ่ง	ลวก	อบ	

10.		หลีกเลี่ยงอาหารไขมันสูง

11.		หลีกเลี่ยงของหวาน	และขนมที่มีแป้งและน้ำาตาลมาก

12.		กินอาหารรสจืด	ไม่เติมน้ำาปลาหรือเกลือในอาหาร

13.		เลือกดื่มน้ำาเปล่าแทนน้ำาอัดลมหรือน้ำาหวาน

14.		หลีกเลี่ยงเครื่องดื่มที่มีแอลกอฮอล์

15.		อารมณ์ดี	ไม่เครียด

16.		นอนหลับไม่น้อยกว่าวันละ	7-8	ชั่วโมง	

17.		ออกกำาลังสัปดาห์ละ	5	วัน

18.		ออกกำาลังวันละ	30	นาที

19.		ขณะออกกำาลังหายใจเร็วขึ้นกว่าปกติและเหงื่อซึม

20.		ทุกครั้งวัดรอบเอวได้ไม่เกินเกณฑ์อ้วนลงพุง

	 คือเพศหญิงไม่เกิน	80	ซม.	และเพศชายไม่เกิน	90	ซม.

  รวมคะแนนเท่ากับ..........................คะแนน

สรุปการประเมิน	ถ้าท่านมีพฤติกรรมในแต่ละข้อข้างบน	ด้วยความถี่การปฏิบัติดังนี้

เป็นประจำา	(5-7	วันต่อสัปดาห์)	:	ขอให้ท่านจงปฏิบัติต่อไป	 สะสมคะแนนได้ข้อละ	5	คะแนน

เป็นครั้งชั่วคราว	(1-4)	:	ขอให้ท่านจงพยายามปฏิบัติเป็นประจำา	 สะสมคะแนนได้ข้อละ	3	คะแนน

ไม่เคยเลย	:	ขอให้ท่านพิจารณาถึงสาเหตุที่ไม่ได้ปฏิบัติเป็นประจำา	และใช้ความพยายามค่อยๆ

	 	 เปลี่ยนมาปฏิบัตเป็นครั้งคราวหรือปฏิบัติเป็นประจำา	เพื่อประโยชน์ต่อสุขภาพ

	 	 	 	 	 	 	 สะสมคะแนนได้ข้อละ	0	คะแนน

พฤติกรรมที่ปฏิบัติ
ความถี่การปฏิบัติ

ประจำา ครั้งคราว ไม่เคยเลย



บันทึก คู่มือการประเมิน
คลินิกไร้พุง คุณภาพ 

(DPAC Quality)



กองออกกำาลังกายเพื่อสุขภาพ

กรมอนามัย กระทรวงสาธารณสุข

ISBN 978-616-11-2273-7

กลุ่มการออกกำาลังกายเพื่อป้องกัน

และบำาบัดโรคไม่ติดต่อเรื้อรัง

คู่มือการประเมิน
คลินิกไร้พุง คุณภาพ 

(DPAC Quality)



คู่มือการประเมินคลินิกไร้พุง คุณภาพ 
(DPAC Quality)

ที่ปรึกษา
	 ดร.นายแพทย์พรเทพ	 ศิริวนารังสรรค์	 อธิบดีกรมอนามัย
	 นายแพทย์ณรงค์		 สายวงศ์	 รองอธิบดีกรมอนามัย
	 แพทย์หญิงนันทา	 อ่่วมกุล	 ที่ปรึกษากรมอนามัย
	 นายแพทย์เกษม	 เวชสุทธานนท์	 ผูอ้ำานวยการกองออกกำาลงักายเพือ่สขุภาพ
 ผู้ช่วยศาสตราจารย์สิทธา	 พงษ์พิบูลย์	 คณะวิทยาศาสตร์การกีฬา	
	 	 	 	 จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย
 
บรรณาธิการ
	 นางนงพะงา	 ศิวานุวัฒน์
	 นางสาวอำานวย	 ภูภัทรพงศ์
	 นายชัยรัชต์	 จันทร์ตรี
	 นายวัฒนา	 อัมพรพันธ์สกุล
	 คณะทำางาน	DPAC	กรมอนามัย

รวบรวมและจัดทำาโดย
	 กองออกกำาลังกายเพื่อสุขภาพ	กรมอนามัย
	 กระทรวงสาธารณสุข	ถ.ติวานนท์
	 อ.เมือง	จ.นนทบุรี	11000
	 พิมพ์ที่	 :	ศูนย์สื่อและสิ่งพิมพ์แก้วเจ้าจอม
	 พิมพ์ที่ครั้งที่	1	:	กันยายน	พ.ศ.	2557
	 จำานวน	 :	6,700	เล่ม
	 ISBN	 :	978-616-11-2273-7



 การดำาเนินงานเพ่ือพัฒนางานสาธารณสุขเป็นเร่ืองจำาเป็น	 และ 

เป็นกลยุทธ์สำาคัญในการพัฒนาประเทศ	 เน่ืองจากประชากรที่มีสุขภาพดีย่อม

เป็นปัจจัยพื้นฐานของการพัฒนาและต่อยอดในการพัฒนาด้านอื่นๆ	 

โดยเฉพาะอย่างยิ่งด้านการศึกษา	 เศรษฐกิจ	 และสังคม	 ดังนั้นสถานบริการ

สาธารณสุขมีหน้าท่ีและบทบาทความรับผิดชอบในการรักษาพยาบาล	 

ส่งเสริมสุขภาพ	 ป้องกันโรค	 โดยเน้นที่การป้องกันและควบคุมปัจจัยเสี่ยงท่ี

ระดบัปฐมภมู	ิ(Primary	Prevention)	มกีารดำาเนนิงานแบบผสมผสาน	สง่เสรมิ 

สุขภาพทุกช่วงวัยของชีวิตในบุคคล	ครอบครัว	และชุมชน	ที่อาศัยการทำางาน

เชิงรุกสู่การลดปัจจัยเสี่ยงร่วมระดับประชากรทั่วไป	 ทั้งนี้	 กรมอนามัย	 

โดยกองออกกำาลังกายเพื่อสุขภาพ	 ได้ดำาเนินงานส่งเสริมสุขภาพป้องกัน	 

และบำาบัดโรคไม่ติดต่อเรื้อรัง	 ด้วยการออกกำาลังกาย	 จึงได้ดำาเนินโครงการ

พัฒนาคลินิกไร้พุงคุณภาพ	 โดยจัดทำาเกณฑ์การประเมินคลินิกไร้พุงคุณภาพ	

(DPAC	Quality)	และจดัทำาคูม่อืผูป้ระเมนิคลนิกิไร้พุงคณุภาพ	ในการขยายผล

และพัฒนาคุณภาพการดำาเนินงานคลินิกไร้พุงในสถานบริการสาธารณสุข 

ทุกระดับให้ครอบคลุมต่อไป

คำานำา



	 คู่มือการประเมินคลินิกไร้พุงคุณภาพ	 (DPAC	Quality)	 ฉบับนี้ได้รับ 

ความร่วมมือจากศูนย์อนามัยเขตที่	 1-12	 กรมวิชาการ	 สำานักโภชนาการและ

หน่วยงานโรงพยาบาลต่างๆ	ที่เกี่ยวข้อง	โดยมี	กองออกกำาลังกายเพื่อสุขภาพ	

กรมอนามัย	 เป็นผู้ประสานการดำาเนินงาน	 คู่มือการประเมินฉบับนี้	 เป็นคู่มือ

ฉบับแรกที่ใช้ดำาเนินการประเมินคลินิกไร้พุงคุณภาพ	 หากมีข้อเสนอแนะ 

ในการแก้ไข	 เพิ่มเติมเพื่อให้เกิดความเหมาะสม	 คณะผู้จัดทำายินดีน้อมรับ 

เพื่อปรับปรุงให้สอดคล้องและมีประสิทธิภาพในการทำางานมากยิ่งขึ้น	 ทั้งนี้	 

ขอขอบพระคุณ	 แพทย์หญิงนันทา	 อ่วมกุล	 นายแพทย์เกษม	 เวชสุทธานนท์	 

ผูช้ว่ยศาสตราจารยส์ทิธา	พงษพ์บิลูย	์ไว	้ณ	โอกาสนีเ้ปน็อยา่งสงู	ทีไ่ดใ้หข้อ้คดิเหน็

และผลักดัน/ขับเคลื่อนการดำาเนินงานให้ประสบผลสำาเร็จตามวัตถุประสงค์ที่

ตั้งไว้	เพื่อคนไทยมีสุขภาพดีตลอดไป

       

	 	 	 คณะผู้จัดทำา



    หน้า

บทที่  1 v		ขั้นตอนการพัฒนาและประเมินคลินิกไร้พุงคุณภาพ	 1

บทที่  2 v		แนวทางในการประเมินคลินิกไร้พุงคุณภาพ	 8

	 	 	 ในสถานบริการสาธารณสุข	(DPAC	Quality)			

 

บทที่  3 v	 แนวทางการเขียนรายงาน	 10

  v		แบบบันทึกข้อมูลสำาหรับผู้ประเมินเพื่อเข้า 13

   เยี่ยมสำารวจโรงพยาบาลในสถานบริการสาธารณสุข 

ภาคผนวก v	 คำาชี้แจงแบบประเมินตนเอง	(Self	Assessment) 25

  v	 เกณฑ์การประเมินคลินิกไร้พุงคุณภาพสำาหรับ 28

	 	 	 ในสถานบริการสาธารณสุขระดับ	

 

สารบัญ



  v	 แบบประเมินตนเอง	(Self	Assessment)		 32

  v		ใบให้คะแนนสำาหรับผู้ตรวจประเมิน 48

	 	 	 คลินิกไร้พุงคุณภาพ	

  v	 แบบประเมินตนเองเรื่อง	พฤติกรรมการกิน	 50

	 	 	 ออกกำาลัง	และอารมณ ์  



กองออกกำ�ลังก�ยเพื่อสุขภ�พ
กรมอน�มัย กระทรวงส�ธ�รณสุข

คู่มือการประเมิน
คลินิกไร้พุง คุณภาพ 

(DPAC Quality)

กองออกกำ�ลังก�ยเพื่อสุขภ�พ
กรมอน�มัย กระทรวงส�ธ�รณสุข


	a_w คู่มือประเมินคลินิกไร้พุง OK
	a_w ปกคู่มือคลิกนิกไร้พุง OK (2)(cut)

